
１　歳入歳出決算（案）の款別内訳

　(1) 歳入 （単位：円、％）

構成比 構成比

1 国民健康保険料 5,192,231,969 22.8% 5,131,916,183 23.8% 60,315,786 1.2 %

2 国庫支出金 16,270,000 0.1% 100,177,000 0.5% △ 83,907,000 △ 83.8 %

3 県支出金 15,187,884,497 66.6% 14,444,549,109 67.0% 743,335,388 5.1 %

4 財産収入 9,365 0.0% 32,761 0.0% △ 23,396 △ 71.4 %

5 繰入金 1,802,386,668 7.9% 1,606,590,504 7.5% 195,796,164 12.2 %

6 繰越金 550,462,328 2.4% 176,443,175 0.8% 374,019,153 212.0 %

7 諸収入 50,053,199 0.2% 86,857,174 0.4% △ 36,803,975 △ 42.4 %

22,799,298,026 100% 21,546,565,906 100% 1,252,732,120 5.8 %

　(2) 歳出 （単位：円、％）

構成比 構成比

1 総務費 344,338,933 1.5% 325,775,773 1.6% 18,563,160 5.7 %

2 保険給付費 14,944,128,768 67.4% 14,163,127,711 67.5% 781,001,057 5.5 %

3 国民健康保険事業費納付金 6,334,320,952 28.6% 6,308,237,174 30.0% 26,083,778 0.4 %

4 共同事業拠出金 343 0.0% 2,775 0.0% △ 2,432 △ 87.6 %

5 保健事業費 175,531,344 0.8% 167,147,724 0.8% 8,383,620 5.0 %

6 国民健康保険運営基金 370,009,365 1.7% 32,761 0.0% 369,976,604 1129320.2 %

7 諸支出金 15,544,070 0.1% 31,779,660 0.2% △ 16,235,590 △ 51.1 %

8 予備費 0 0.0% 0 0.0% 0 - %

22,183,873,775 100% 20,996,103,578 100% 1,187,770,197 5.7 %

615,424,251 円

２　事業の概況

　(1) 被保険者数

　被保険者数は、後期高齢者医療制度への移行者の高止まり等の影響により減少となりました。

令和３年度末の被保険者数

前年度比

一般被保険者 △ 2.16%

退職被保険者等 －

合計 △ 2.16%

　(2) 保険給付（医療費）

○療養給付費の状況（速報値）

前年度比

件数 + 2.82%

日数 + 4.04%

費用額 + 1.85%

　(3) 国民健康保険料

　国民健康保険料徴収率は、現年度分、過年度分ともに前年度より増加となりました。

○国民健康保険料徴収率の状況

現年度分

過年度分

合計

令和３年度 前年度増減

824,836件

1,253,037日

86.45% + 2.07%

令和３年度 前年度増減

93.94% + 0.86%

34.54% + 7.48%

17,066,134,281円

+ 22,610件

+ 48,678日

+ 309,566,783円

47,962

0

47,962

△ 1,058

+ 0

△ 1,058

歳入歳出差引残額　　

　件数・日数・費用額ともに令和２年度の新型コロナウイルス感染症の影響による受診控えの反動により、前年
度に比べ増加となりました。

令和３年度 前年度増減

伸び率

合計
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合計
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